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Anotace

Diplomová práce vychází z tvarové a myšlenkové analýzy čtyř historických románů Jiřího

Šotoly (Tovaryšstvo Ježíšovo, 1969; Kuře na rožni, 1976, 1984; Svatý na mostě, 1978;

Osmnáct Jeruzalémů, 1986) s cílem ukázat výrazovou osobitost a myšlenkové poselství těchto

historických podobenství.

V první části se práce zabývá osobností Jiřího Šotoly a jeho literárního odkazu a vývojem

českého historického románu v letech 1965 – 1986.

Ve druhé části se diplomová práce soustřeďuje na postavení a osobnostní a charakterový

vývoj hlavního „malého“ hrdiny Šotolových románů v soukolí „velkých“ českých a světových

dějin.
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Annotation

Thesis

The thesis comes out from the form and idea analysis of four historical novels by Jiří Šotola

(Journeymen of Jesus, 1969; Chicken on the grill, 1976, 1984; The Saint on the Bridge, 1978;

Eighteen Jerusalems, 1986). The aim is to show the expressional individuality and an ideal

message of these historical parables.

The first part is focused on the personality of Jiří Šotola and his literary heritage and

development of the Czech historical novel during 1965-1986.

In the second part the thesis is concentrated on the position and personality and individuality

development of the main „little” hero of Šotola´s novels in gear mechanism of „big” Czech

and world history.
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Úvod

„Dějiny jsou nevypočitatelné a neúprosné,“ říká Pavel Kohout v jednom dokumentu

natočeným Českou televizí k jeho devadesátým narozeninám. Dějiny, historie, jsou minulostí

lidstva, tudíž demonstrují jen tu část minulosti, pod kterou si představujeme všechno, co

minulo, a co se odehrálo do současnosti. Z toho vyplývá, že člověk je pro dějiny primárním

faktorem a dá se říci, že dějiny jsou to, co o životě našich předků od doby pravěku po

současnost dokážeme zjistit.

Zhruba od 70. let 20. století se samostatným vědním oborem stává historická antropologie,

která si kromě studia postojů, pocitů, názorů, chování, jednání a způsobu myšlení jedinců

v dějinách také klade otázku, „kde se nachází hranice mezi dějinnými strukturami

a subjektivním chováním, do jaké míry je jedinec omezován prostředím, které je ovšem zase

výsledkem dějinného vývoje, do jaké míry je schopen v tomto prostředí uplatnit svou

individualitu a jak se v životě jedince odrážejí velké historické události a procesy.“1

Díky tomu také můžeme sledovat a zkoumat činnost a postavení jedince v soukolí dějin. Je

to jedinec, jehož Prozřetelnost ho dovedla na samý vrchol dějin lidstva a lidské dějiny na něho

nikdy nezapomenou nebo jedinec, který svojí životní poutí po sobě nezanechá žádné

významnější stopy?

Kromě historiků zkoumající dějiny, se zkoumáním podstaty člověka a jeho zvláštního

jsoucna zabývají také filozofové, vycházející ze základních antropologických tázání, jaký

smysl má existence člověka?, jaký smysl mají dějiny?, jakou roli hraje jedinec v dějinách?

Různí filozofové přicházejí s různými odpověďmi na tyto a jiné otázky týkající se rolí

člověka v dějinách. Jeden ruský filozof například vnímá člověka, na rozdíl od přírody, jako

jediného hybatele dějin. Zároveň si uvědomuje, že člověk je limitován časem, neboť je bytostí

konečnou. Ale ve svém omezeném čase si může volit mezi neomezeným množstvím variant

a tím dává možnost vzniknout řadě specifických historických souběhů okolností či stavu věcí.

Protože si dějiny, dle jeho pohledu, žádají pouze rovnostářsky průměrné jedince, jelikož

průměr je převažující, uvažuje nad možností určité degradace člověka na pouhé kolečko

v soukolí dějinného vývoje: „Člověk je odsouzen k životu v dějinném celku a z něj musí čerpat

smysl své existence…“ 2

__________________________________________

1
Kol. Úvod do studia dějepisu. 2. díl. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 202 – 203.

2
BERĎAJEV, N. A. O otroctví a svobodě člověka. Praha: Oikoymenh, 1997, s. 205.
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 Patočka ve svých Kacířských esejích vychází z definice člověka jako společenské bytosti,

jehož bytí je nutné za součinnosti a dialogu s okolím, neustále doprovázené otevřeností a chutí

odhalovat smysl. Pokud člověk takovou ambici nemá nebo je izolovaný od společnosti, pak

podle něho nemůžeme hovořit o lidské dějinné existenci. 3

Obecně lze konstatovat, že některé filozofické závěry hovoří o tom, že člověk dějiny tvoří,

jiné se omezují na sdělení, že člověk své dějiny má. Popperův historicismus to vidí zcela

opačně, tj. že dějiny mají a řídí člověka. 4

Karel Čapek se ve svém článku k úmrtí T. G. Masaryka vrací k úloze silné osobnosti

v dějinách: „Nikdy se nerozhodne otázka, tvoří-li doba své vůdčí jedince podle svých potřeb,

nebo určují-li velicí jedinci svou dobu a její děje. Vidíme jen, že v určitých velkých okamžicích

dějin se vždy vynoří mocné a činné osobnosti, jež jsou v podivuhodné shodě s tím, čeho doba

potřebuje.“5 K postavení silného jedince, který ovlivňuje svým životem kola dějin, dále píše:

„Je to veliké tajemství dějin a života, že se v rozhodné chvíli najde pravý muž na pravém

místě, jako by byl předem určen sudbou, aby vyplnil své poslání.“6

Ve své diplomové práci, která se právě zabývá postavením jedince v soukolí dějin

vycházejíc z historických románů Jiřího Šotoly, se chci nejprve zaměřit v teoretické části,

v kapitolách 2 – 4, na osobnost a tvorbu Jiřího Šotoly. Zároveň chci pojednat

o historickém románu jako o žánru, který prolíná celou diplomovou prací a zároveň se

speciálně zaměřit na český historický román v letech 1965 – 1986, tedy v letech, kdy vznikaly

historické romány Jiřího Šotoly, které jsou nosnou konstrukcí druhé části. Tato kompilační

část si neklade za cíl maximalistické zpracování dané problematiky, nýbrž jen uvozuje

a motivačně nastoluje základní východiska druhé, podstatnější části diplomové práce.

Ve druhé části se formou převyprávění Šotolových románů zaměřuji primárně na jejich

hlavní hrdiny v krátkém časovém intervalu jejich životní pouti, který jim Šotola ve svých

románech vyměřil. Každé převyprávění jsem organizačně rozčlenila do několika kapitol, které

mapují a charakterizují důležité vývojové momenty v životě dominantního hrdiny. Sleduji

tedy jeho sociální postavení, životní osudy, jeho jednání a chování, radosti i strasti,

myšlenkové pochody a vztahy na pozadí velkých českých a světových dějin a zároveň se

_________________________________
3 MRKVIČKOVÁ, Karin. Smysl dějin, člověk a společnost jako integrační problém. [Diplomová práce]. Praha:
Univerzita Karlova, 2007, s. 13.
4

Tamtéž, s. 77.
5

ČAPEK, K. Mlčení s T. G. Masarykem. Jedinec a dějiny. E-book, s. 44. Lidové noviny 14.9 1937.
6

Tamtéž s. 44
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snažím zachytit a zamyslet se nad postavením „malého“ člověka v soukolí „velkých“ dějin

v kontextu myšlenkové a tvarové analýzy Šotolových historických románů Tovaryšstvo

Ježíšovo, Kuře na rožni, Svatý na mostě a Osmnáct Jeruzalémů. Součástí převyprávění jsou

rovněž četné citace z jeho románů, které považuji za důležité milníky v myšlenkovém

a psychologickém vývoji hlavního hrdiny. Tyto citace doplňují i jeho charakterové curriculum

vitae a posouvají ho z jednoho vývojového stádia do dalšího.

Součástí mé diplomové práce je kromě použitých literárních, odborných a jiných zdrojů,

i jmenný a místní rejstřík.
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1 Osobnost a literární odkaz Jiřího Šotoly

Jiří Šotola byl českým básníkem, prozaikem, dramatikem, žurnalistou, televizním

a filmovým scénáristou a překladatelem, který prožil během svých životních osudů a peripetií

mnoho dějinných kontrastů, zvratů a tragédií, kdy se po přežité 2. světové válce aktivně

zapojil do uskutečňování ideálů komunistické společnosti, aby se posléze, po určitém

procitnutí, zapojil do obrodného procesu a tvorby socialismu s lidskou tváří.

Na to doplatil v době normalizace, kdy nesměl publikovat. V polovině 70. let 20. století

z existenčních důvodů i patrně na nátlak manželky 7 se za svoji činnost omluvil a postupně až


[…]


Pomořanská, Anna, s. 64

Popper, Karl, s. 10

Potužil, Zdeněk, s. 13

Prosper, piaristický páter, s. 44-45

Psík Slepička, s. 72

Puchník z Černic, Mikuláš, s. 56-63, 65-66, 77

Půlkapr, Jan, s. 72

R

Radvanovský, jezuitský páter, s. 32-33

Rudolf II., s. 22

Ř

Říha, Bohumil, s. 21, 23

S

Scíplý Poncián, s. 72-73

Scott, Walter, s. 15

Sierpinska, Joanna, s. 14

Sluckij, Boris Abramovič, s. 14

Š

Šedivý, Prokop František, s. 18

Škvorecký, Josef, s. 25
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Šmahelová, Helena, s. 23

Šnek Odlípy, s. 74

Šotola, Jiří, s. 10-14, 19-57, 59-63, 65-81, 83

T

Tanner, Matěj, s. 31-34, 36-37, 39-41

Toman Josef, s. 18, 21-23

Tučková, Kateřina, s. 25

Tyrš, Miroslav, s. 22

U

Urbánková, Jarmila, s. 14

Utopenec Slepička, s. 72

Uválená Majdaléna, s. 72

V

Václav IV., s. 56, 58, 60-61, 63-65, 68

Valdštejn, Jiří Josef, s. 42, 49

Vaňková, Ludmila, s. 24-25, 83

Vávra, Otakar, s. 13

Viklef, Jan, s. 60

Vojan, Eduard, s. 22

Vondruška, Vlastimil, s. 25

Vrbová, Alena, s. 21, 23

W

Winter, Zikmund, s. 18

Z

Zabolockij, Nikolaj Alexejevič, s. 14

Zieglerová, Marie, s. 22

Zich, Ondřej, s. 35

z Bílenburka, Sobek, s. 28

z Janova, Matěj, s. 62-63, 69

z Ježova, Vojtěch Raňkův, s. 69

z Jenštejna, Jan, s. 56, 60, 63, 68

z Kaplice, Jakub, s. 69

z Kasejovic, Jetříšek Erhartův, s. 60, 63

z Kroměříže, Milíč, s. 59
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z Lamberka, Kašpar Bedřich, s. 33

z Pořešína, Přibík, s. 57

z Pomuku, Johánek (Johannes de Bohemia, Johannes quondam Welflini de Pomuk), s. 56-68,

75, 77, 79-80

z Rožmberka, Oldřich, s. 63

ze Škvorce, Olbram, s. 58

z Talmberka, Jan Milčín, s. 37

z Trautmannsdorfu, Maria Tadeáš, s. 49-50

z Třebovle, Kuneš, s. 57-59, 62

z Valdštejna, Jan Bedřich, s. 33

Ž

Žáček, Jan, s. 21

Žíznivá Evelýna, s. 73
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Místní rejstřík

A

Alpy, s. 72

Alžírsko, s. 12

Avignon, s. 60, 63

B

Bavory, s. 60

Benátky, s. 42

Brandýs, s. 49

Brindisi, s. 74

Brno, s. 9, 25-26, 31, 82

Bylany, s. 47

C

Clairvaux, s. 70

Č

Čechy, s. 31, 37-38, 40, 42, 51, 56-58, 60, 62-63

D

Dalov, s. 57-58

Dijon, s. 71

Doly, s. 13

Dvůr Králové nad Labem, s. 14

E

Empoli, s. 74

Evropa, s. 15, 47

F

Finsko, s. 12

Florenne, s. 74

Francie, s. 12, 45

H

Hradec Králové, s. 12, 26-29, 32, 77

CH

Chloumek, s. 36
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Chlumeček, s. 29

Chrudim, s. 50

Chrudimsko, s. 47

I

Itálie, s. 12, 42, 58, 60, 72, 74

J

Jaderské moře, s. 74

Janov, s. 60

Janovičky, s. 13

Jeruzalém (Meruzalém, Hierosolym), s. 70-75, 80

Jihlava, s. 50

Jinočany, s. 15, 82

Jugoslávie, s. 12

K

Karlštejn, s. 59

Kladruby, s. 64

Korutany, s. 42

Košumberk, s. 26, 28-29, 31, 33-36, 38, 77

Košumbersko,s. 29, 31, 36

Královédvorsko, s. 14

L

Lanškroun, s. 50

Litomyšl, s. 12, 15-16, 18-19, 44-46, 48, 82

Lužice, s. 34

Luže, s. 13, 37

Lyon, s. 72

M

Marengo, s. 42, 52, 78

Míšeň, s. 59

N

Nasavrky, s. 48, 50

Nové Hrady, s. 50

Nové Město pražské, s. 26
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O

Olomouc, s. 35

Ostrava, s. 25, 53

P

Padova, s. 58, 61

Pardubický kraj, s. 78

Pisa, s. 73

Plotiště nad Labem, s. 12

Plzeň, s. 25

Polsko, s. 12

Pomuk, s. 56, 59

Portovenere, s. 73

Praha, s. 9, 10, 12-13, 15-40, 42-51, 53-83

Proseč, s. 26

R

Rakousko (Rakouské císařství), s. 49, 51

Remeš, s. 71

Roubovice, s. 48

Roudnice, s. 64-65

Ř

Řecko, s. 12

Řím, s. 31, 34, 37, 63

S

Slavkov, s. 50, 52, 78

Smidary, s. 12

SRN, s. 12

SSSR, s. 12-13

Š

Štraubing, s. 60

Štýrský Hradec, s. 26

Šumperk, s. 12

T

Telč, s. 26, 37, 77

Trutnov, s. 12
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Třebíč, s. 13

U

Uhry, s. 27

V

Veliká Ves, s. 62

Velká Británie, s. 45

Vídeň, s. 43

Vltava, s. 64, 66

Vráž u Písku, s. 13

Vysočina, s. 48

Z

Zderaz, s. 46
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