KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek diplomové práce

Autor: Lenka Fikejzová

Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – český jazyk
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – etická výchova

Název práce:

Jedinec v soukolí dějin. Jiří Šotola jako autor historických románů

The individual in tread of history. J. Š. as the author of historical novels

Vedoucí práce: prof. PhDr. Vladimír Křivánek, CSc.

Oponent práce: Mgr. Tomáš Rell

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací C
Výsledný průměr B

Antiplagiátorská kontrola v pořádku

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu:

- 1. Jaké je Šotolovo pojetí dějinného vývoje?**
- 2. Jsou Šotolovy romány alegorickým podobenstvím aktuálních dějů, nebo to jsou romány vsutku historické či filozofické?**
- 3. V čem se podobá Šotolův román Kuře na rožni pikareskním románům a v čem se naopak liší od tohoto typu románů?**

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práci pokládám za velmi zdařilou, autorka pracuje uvážlivě s relevantní sekundární literaturou, zná dobře literárněhistorické kontexty, vřazuje dobře autora do doby a výklad je živý. Lepšímu výsledku vadí řada drobných překlepů a ortografických chyb. Osobně mi chybí větší důraz na autorův specifický styl. Celkově však hodnotím práci velmi vysoko.

Datum a podpis vedoucího práce: Vladimír Křivánek Praha 24. 4. 2019